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Abstrakt

Samci a samice jednoho druhu spolu sdílejí naprostou většinu genomu, často i společnou

niku, ale jejich fenotyp se zpravidla výrazně liší. Největší rozdíl mezi pohlavími bývá

dosažení rozdílné velikosti, které může být řízeno dimorfní sekrecí hormonů. Přestože se

provedlo mnoho výzkumu na toto téma, stále postrádáme znalost, zda aspoň u obratlovců

existuje v tomto směru jednotný, obecný proximátní mechanismus, či zda se jednotlivé druhy

či linie značně liší v hormonální kontrole dimorfismu ve velikosti těla. Růst je ovlivněn celou

řadou hormonů, které mohou vzájemně interagovat - například růstový hormon,

somatomediny, hormony štítné žlázy a steroidní hormony. Nicméně experimentální studie

naznačily, že ovlivněním hladin pohlavních steroidních hormonů můžeme vyvolat změnu

pohlavního dimorfismu ve velikosti. Má práce se zaměřuje na shrnutí znalostí o hormonálním

ovlivnění dimorfního růstu u obratlovců a rozebrat používané metodiky.
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Abstract

Males and females of one species share the majority of the genome, often also the joint niche,

but their phenotype is usually very different. The biggest difference between the sexes is the

achievement of different sizes that can be controlled dimorphic secretion of hormones.

Although many researches have been conducted on this topic, we still lack the knowledge that

at least in vertebrates exists in this respect a single, common proximate mechanism or whether

different types or lines vary considerably in hormonal control of dimorphism in body size.

Growth is influenced by a variety of hormones that can interact - for example, growth

hormone, somatomedins, thyroid hormones and steroid hormones. However, experimental

studies have suggested that influence levels of sex steroid hormones can cause a change in

sexual dimorphism in size. My work focuses on summarizing knowledge about hormonal

influence dimorphic growth in vertebrates and analyse the methodology used.
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Úvod

Rozdíly mezi pohlavími ve fenotypu, tedy pohlavní dimorfismus (dvojtvárnost), najdeme u

nespočtu druhů živočichů včetně obratlovců (počítaje člověka). Jedním z nejrozšířenějších

sekundárních pohlavních znaků je dimorfní velikost těla (Abouheif a Fairbairn 1997, Fairbairn

1997), na jejíž ontogenezi se patrně značně podílejí hormony.

Hlavním námětem této práce je funkce hormonů působících na pohlavní dimorfismus

ve velikosti těla (SSD – sexual size dimorphism). Růst je komplexní fenomén, který je

ovlivněn nejen růstovým hormonem a somatomediny, ale také hormony štítné žlázy,

glukokortikoidy, androgeny a estrogeny (Nilsson et al. 2005). Růst je také výrazně fenotypově

plastický, například silně závisí na výživě (Dunham 1978), na regulaci růstu za různých

podmínek se velmi pravděpodobně podílí hormonální systém. Nejvíce se předpokládá, že za

ontogenezi SSD jsou zodpovědné pohlavní steroidní hormony, které dále působí na sekreci

hormonů podněcujících růst (Gatford et al. 1998).

Chtěl bych se v této práci zabývat hormony, které ovlivňují SSD se zvláštním zaměřením

na steroidní hormony. Pokusím se pouze velmi stručně nastínit ultimátní příčiny SSD a

zaměřit se na možné proximátní mechanismy vzniku a ontogenezi růstu. Dále se budu

věnovat interakci pohlavních hormonů s dalšími hormony, které se také podílejí na růstu.

V poslední části posoudit experimentální přístupy ke zkoumání proximátních mechanismů

SSD (především hormonální manipulace).

1 Pohlavní dimorfismus

Mnohé pohlavně dimorfní znaky se vyvíjejí během dospívání nebo se projevují jen v

období zvýšené pohlavní aktivity, tj. v době páření (příkladem může být barevně nápadný

svatební šat některých ptáků; Owens a Harley 1998). Pohlaví se u jednotlivých druhů liší

většinou mírou vývinu svalů, zbarvením, velikostí těla, odlišným chováním a dalšími četnými

znaky. Tyto sekundární pohlavní znaky jsou většinou řízeny steroidními hormony, které jsou

vylučovány především nadledvinkami a gonádami (Norris 2007).
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1.1 Pohlavní dimorfismus ve velikosti těla (SSD)

SSD se definuje, jako rozdíl v hmotnosti či délce těla mezi samci a samicemi jednoho

druhu. Velikost těla je pravděpodobně nejvýraznější pohlavně dimorfní znak (Frayer a

Wolpoff 1985). SSD může mít velmi podstatné důsledky na ekologii a chování živočichů a

má zásadní význam pro naše porozumění, které se týká historie a vývoje v rozmnožovacích

systémech (Kupfer 2009). SSD je u tetrapodů různorodý. U savců bývá větší samec (výjimku

tvoří řády Chiroptera, Lagomorpha a Mysticeti). Obdobně větší samce mají zpravidla i ptáci,

kde výjimku tvoří řády Falconiformes a Strigiformes. Šupinatí mají SSD velice různorodý a

evoluci docházelo k četným reverzím ve směru SSD. U obojživelníků se obvykle vyskytují

větší samice a i zde je výjimka např. u čeledí Ranidae, Hylidae, Salamandridae (Andersson

1994, Abouheif a Fairbairn 1997).

2 Evoluce a ontogeneze SSD

2.1 Evoluční příčiny vzniku SSD

O vzniku SSD existuje mnoho hypotéz, jednou z hlavních je, že samci a samice se liší

ve svých reprodukčních strategiích, kdy samice mají zpravidla větší náklady na rozmnožování

(Andersson 1994, Fairbairn 1997, Blanckenhorn 2005). První, kdo se zamýšlel nad evolučními

příčinami SSD, byl Charles Darwin (1871). Ten dal SSD do spojitosti s přírodním a

pohlavním výběrem. Zjistil, že větší samci jsou ve výhodě v boji o teritorium, zdroje a o

samice, případně, že jsou u samic atraktivnější. Někteří autoři upozornili, že větší velikost je

při soubojích výhodná v terestrickém (spíše 2D) prostředí, zatímco ve vzdušném či vodním

prostředí (spíše 3D) je výhodnější být menší kvůli zvýšení manévrovacích schopností

(Andersson a Norberg 1981). Už Darwin si všiml, že u větších samic je výhodou, že dokáží

vyprodukovat větší potomky anebo více potomků (též Shine 1990). Kromě těchto parciálních

a často specifických hypotéz existuje u mnoha skupin obratlovců obecněji platné pravidlo o

SSD, které předpokládá alometrii ve vztahu mezi velikostí samce a samice. Tento trend je

označován jako Renschovo pravidlo (Abouheif a Fairbairn 1997, Fairbairn 1997). Ve vztahu,

kde je MBSSD (samec je větší v SSD, male-biased SSD), má pohlavní dimorfismus tendenci

se zvětšovat, ale kde je FBSSD (samice je větší v SSD, female-biased SSD), tak se zmenšuje.

Toto pravidlo se prokázalo u různých živočišných skupin, např. u ptáků (Székely et al. 2004) a

u savců (Frynta et al. 2012). Má se obecně za to, že směr a rozsah SSD je adaptivní, ale o

proximátním fyziologickém mechanismu se ještě poměrně málo probádalo (Badyaev 2002, Cox et

al. 2005).
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2.2 Ontogeneze SSD

Mechanismy, které umožňují odlišný růst mezi pohlavími stejného druhu, nejsou zatím

dobře známy (Badyaev 2002). V ontogenezi může rozdílná velikost mezi pohlavími

vzniknout především třemi způsoby a jejich kombinacemi.

První způsob vzniku SSD je, že se již mohou s různou velikostí rodit/líhnout. Pohlavním

dimorfismem ve velikosti mláďat se vyznačuje např. terej modronohý (Sula nebouxii; Torres

a Drummond 1999), kde jsou samičí mláďata o 32% těžší než samci. Obdobně je to i u sokola

stěhovavého (Falco peregrinus), kde je FBSSD již u mláďat (Olsent a Cockburn 1991). U

obratlovců však častěji mívají obě pohlaví v průběhu raného vývoje téměř totožnou

morfologii, výrazněji odlišné velikosti dosahují zpravidla až později v ontogenezi. Druhý

způsob ontogeneze SSD je založen na rozdílné rychlosti růstu kolem doby dospívání. Třetím

způsobem vzniká SSD rozdílným dosažením věkové dospělosti či délkou života jednotlivých

pohlaví, což je spojeno s odlišnou délkou doby růstu (Shine 1990, Stamps 1993, Badyaev

2002).

Příkladem SSD způsobeným rozdílnou délkou růstu je gorila (Gorilla gorilla), či

orangutan (Pongo pygmaeus) a bonobo (Pan paniscus), zatímco rozdílnou rychlostí růstu se


[…]


zprostředkovaný vliv na GH a IGF-I. U hypotyreózních lidí a myší, se hodnoty GH a IGF-I

sníží (Kindblom et al. 2001). Kindblom et al. (2001) podávali GH hypotyreózním (deficit TR-

α) myším, který zlepšil růst podélných kostí, ale přesto GH úplně nenormalizoval stav růstové

ploténky. Stále se vyskytovala nenormální endochondrální osifikace a morfologie.

Hormony štítné žlázy se využívají v chovu ryb, kdy mají pozitivní účinek na růst. Při

podání T3 v potravě lososovitým rybám (Oncorhynchus kisutch, O. tshawytscha, Salmo salar,

S. gairdneri) se ukázalo, že rostli nejrychleji při dávce nižší než 20 mg/kg (McBride et al

1982). Vyšší dávky byly škodlivé pro rybí růst a metabolismus (Garg 2007).

Hormony štítné žlázy v kombinaci s pohlavními hormony mohou působit na SSD, ale

zatím se na toto téma nevypracovalo příliš studií. U druhu Oncorhynchus kisutch byly

provedeny růstové experimenty s kombinací T4 s hovězím růstovým hormonem (bGH) a

methyltestosteronem (MT) po dobu 59 dní. Kombinace hormonů byly rozděleny do skupin

podle tempa růstu v následovném pořadí: (bGH + MT + T 4) > (bGH + MT) > (bGH + T 4) >
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bGH > (T 4 + MT) > MT > T4 > kontrolní skupiny (Higgs et al. 1977). Hormonální působení

změnilo histologickou strukturu některých orgánů, např. pankreatu (BGH a MT), vaječníků

(BGH a MT), varlat (MT) a ledvin (bGH a MT).

3.4.3 Glukokortikoidy

Glukokortikoidy jsou steroidní hormony produkované hlavně v zona fasciculata, která

se nachází v kůře nadledvin. Jejich tvorba je řízena předním lalokem hypofýzy.

Nejvýznamnějšími představiteli glukokortikoidů jsou kortizol a kortikosteron, které jsou

nepostradatelné pro správnou funkci metabolismu (Norris 2007). Glukokortikoidy jsou široce

používány jako protizánětlivé a imunosupresivní léky u dětí.

Vysoké dávky glukokortikoidů nebo jejich dlouhodobé podávání při léčbě často vedou

k poškození růstu. Podobně působí u myší, potkanů a králíků, u kterých snižuje tempo růstu

podélných kostí tím, že inhibuje proliferaci chondrocytů (Silvestrini et al. 2000). Kromě toho

glukokortikoidy mohou stimulovat apoptózu kostních buňek v růstové ploténce (Silvestrini et

al. 2000, Chrysis et al. 2003). Glukokortikoidy inhibují růst podélných kostí prostřednictvím

přímého vlivu na růst desky chondrocytů, kdy růstová ploténka obsahuje glukokortikoidní

receptory (Silvestrini et al. 2000). Baron et al. (1992) podali 5 - týdenním králíkům infuzi

dexamatazonu (syntetický glukokortikoid) do holení růstové ploténky, kde způsobila rychlou

lokální inhibici růstu až o 77%. Kromě přímého působení mohou potlačovat růst kostí pomocí

nepřímé interakce sníženou sekrecí růstového hormonu. Výklad těchto zjištění je

komplikován přítomností primárního onemocnění vyžadující léčbu glukokortikoidy

(Magiakou et al. 1994). Po přerušení léčby následuje náhlý růst, který je způsoben utlumením

proliferační kapacity chondrocytů, tím dochází ke zpomalení stárnutí růstové ploténky (Gafni

et al. 2001).

Rozdílná hodnota estrogenů mezi pohlavími může působit na SSD, kdy estradiol

zabraňuje negativnímu působení glukokortikoidů. Například Lukert et al. (1992) provedli

pokus, při kterém podávali estradiol společně s progesteronem pacientkám s astmatem, které

se léčily glukokortikoidy. Při podávání estradiolu a progesteronu zmírnila kostní ztráta. Navíc

měl tento způsob léčby ochranný přínos na kostní hustotu. Při pokusu na myších lebkách bylo

objeveno, že estrogeny přímo zabraňují translokaci glukokortikoidového receptoru do jádra a

tím zamezují apoptóze osteocytů (Gu et al. 2005).
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Závěr

Tato práce předkládá shrnutí studií zabývajících se pohlavním dimorfismem ve velikosti těla a

dimorfním růstem. Z dostupných experimentálních prací a pozorování vyplývá, že hormony

jsou nepochybně důležité pro SSD. Zatím ale nevyplývá žádný jednoznačný závěr, který by

stanovil obecný proximátní mechanismus SSD. Navíc hormony se navzájem ovlivňují a

působí na růst komplexně.

Předpokládá se, že za dimorfní růst jsou především zodpovědné androgenní hormony,

které působí na hladinu IGF-1. Výsledky mohou být ovlivněny rozdílnými postupy

v jednotlivých experimentech, např. podmínkami během experimentu, podávání různých

androgenů, kdy se testosteron může přeměnit na estrogeny a ty mohou ovlivnit dimorfismus,

zatímco DHT se na estrogeny nepřevádí, různě mohou působit i různé hladiny téhož hormonu.

V posledních pracích se ukázalo, že za změnu poměru SSD mohou být zodpovědné i

estrogeny (např. Sanger et al. 2014), které působí na růst kostí inhibičně, ale v jiných dávkách

naopak stimulačně. Zatím se působení estrogenů na SSD příliš nezkoumalo a pro významnější

závěry by bylo potřeba rozšířit skupinu zkoumaných druhů na BMSSD i FMSSD druhy.

Poznatky získané při psaní této práce bych rád využil ve svém navazujícím

magisterském studiu, kde plánuji pokračovat ve zkoumání hormonální kontroly pohlavního

dimorfismu ve velikosti u plazů.
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