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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek

x oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
RNDr. Petra Frýdlová, Ph.D.
Datum:
28.5.2014

Autor: Adam Tureček

Název práce: Hormonální kontrola pohlavního dimorfismu ve velikosti těla u
obratlovců

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předložená bakalářská práce Adama Turečka stručně vysvětluje, co je to pohlavní
dimorfismus, jaké jsou předpokládané evoluční příčiny vzniku pohlavní dvojtvárnosti
ve velikosti (SSD) a jak probíhá ontogeneze SSD. Podrobněji se pak zabývá
hormonální kontrolou SSD. Jsou zde zmíněny metody hormonálních manipulací a
dále jak působí na růst a ontogenezi SSD jednotlivé druhy hormonů. Autor se v práci
snaží hledat obecný proximátní mechanismus působící na vznik SSD.
Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je logicky členěna, obsahuje tradiční Abstrakt v českém a
anglickém jazyce, Úvod, dále tři kapitoly zabývající se 1) Pohlavním dimorfismem, 2)
Evolucí a ontogenezí SSD a 3) Hormonální kontrolou SSD. Následuje Závěr a
Použitá literatura.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V předložené práci bylo čerpáno z úctyhodných 104 publikací, z toho 4 monografie.
Literární zdroje jsou v textu citovány správně, na některých místech jsem však citace
postrádala (například hned v úvodu). V přehledu použité literatury jsou prameny
citovány také správně, někde chybí tečky za zkratkami časopisů. Nepodařilo se mi
dešifrovat, co znamenají dvě hvězdičky u citací na straně 18.
Autor čerpal převážně ze starších manuskriptů, čekala bych více citací recentních
publikací. Studií zabývajících se manipulativními pokusy s hladinami hormonů bude
jistě více. Avšak rozsah bakalářské práce je omezen, nelze to tedy autorovi příliš
vyčítat.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje pouze tři obrázky, žádné grafy ani tabulky. Autor zmiňuje důležitost
sledování růstových křivek pro popis ontogeneze SSD. Mohl tedy například práci
doplnit o obrázky, jakým způsobem může SSD v ontogenezi vznikat. V textu se
často objevují jednopísmenné opuštěné spojky či předložky na koncích řádků.
Překlepů jsem našla jen minimum. I přes to by si text zasloužil důkladnější přečtení
a opravení některých slov, která jsou v jiném pádu, než mají být. Práce se díky
těmto chybám stává hůře stravitelná. Některá souvětí jsou navíc značně kostrbatá,
čímž vzniká problém porozumět významu textu. Abstrakt v angličtině obsahuje
drobné chyby.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes některé výhrady, především k jazykové úrovni textu, se mi předložená
bakalářská práce vesměs líbí. Obdivuji, že autor dokázal vybrat stěžejní práce
týkající se problematiky SSD, která je velmi rozsáhlá, a srozumitelně je rekapitulovat
na třech stránkách. I následující část týkající se hormonální kontroly muselo být
náročné prostudovat a neutopit se ve velkém množství publikací. Autor shrnuje, jaké
existují hormony ovlivňující růst, jaký je jejich průběh syntézy, na co a kde působí.
Tuto, pro mě spíše nudnou část práce, vyváženě doplňují příklady manipulativních
pokusů a kazuistik, kdy jsou hormony produkovány nadbytečně či nedostatečně.
Bakalářská práce má za cíl naučit studenta pracovat s literaturou a donutit ho
zorientovat se v problematice, které se hodlá obvykle následně věnovat již prakticky
v navazujícím magisterském studiu. Adam Tureček výše zmíněné zvládl.

Otázky a p řipomínky oponenta:

1. Práce se věnuje hormonální kontrole SSD u obratlovců. V kapitole 1.1
Pohlavní dimorfismus ve velikosti (SSD) je popsáno, jaký směr má SSD u
savců, ptáků, plazů a obojživelníků a zároveň jsou zmíněny výjimky.
Postrádám tu však zmínku jak je tomu u ryb. Proč? Mohl by to autor napravit?

2. V kapitole 2.1 je definice Renschova pravidla trochu nepřesná. Může ji autor
uvést přesně? Případně i zde mohl doplnit práci o obrázek, ze kterého lze
definici Renschova pravidla snadno pochopit.

3. V kapitole 2.2 je hojně používané sousloví „věková dospělost“. Sama bych asi
zvolila jiný překlad, například „věk, kdy dospívají“ či „stáří, ve kterém
dospívají“.

4. V kapitole 3.2.1 jsou uvedeny dávky methyltestosteronu podávané kaprům
nejprve v mg/kg potravy. Následně jsou zmiňovány dávky v jiných jednotkách
(ppm), které nejsou vysvětleny. Jednalo se o překlep?

5. V kapitole 3.3 na konci a pak ještě jednou v závěru autor popletl zkratky
MBSSD a FBSSD, ačkoliv původně byly v kapitole 2.1 vysvětleny a použity
správně.

6. V posledním odstavci kapitoly 3.3 autor shrnuje poznatky o hormonálním
působení na SSD. Zdá se, že dosud nebyly provedeny studie, kde by se
sledovaly hladiny estrogenů v souvislosti se vznikem SSD. Myslel tím autor,
že to nebylo zatím provedeno na plazech nebo i na ostatních skupinách
obratlovců (což by mi přišlo dost zarážející)? U plazů bych tomu i věřila a
autor má tedy skvělou příležitost vyplnit tuto mezeru plánovanými
manipulativními pokusy v navazujícím magisterském studiu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.